Objeto da contratação:

GRUPO ITEM ESPECIFICAÇÃO CATMAT

MÉTRICA
OU

UNIDADE
DE

MEDIDA

QUANTIDADE VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

1 1

Componentes de
TI para

armazenamento de
dados do tipo Solit
State Driver – SSD
240GB, Interface

SATA 2.5

439348 Unidade 503 (quinhentos
e três) R$ 115,00 R$

57.845,00

1.3. Vinculam esta contratação, independentemente de transcrição:

1.3.1. O Termo de Referência (4035816);

1.3.2. Termo de Dispensa  (4111634);

1.3.3. A Proposta do contratado (4232965);

1.3.4. Eventuais anexos dos documentos supracitados.

[...]

e condições de conclusão, entrega, observação e recebimento do objeto constam no Termo de Referência,
anexo a este Contrato.

4. CLÁUSULA QUARTA – SUBCONTRATAÇÃO

4.1. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

5. CLÁUSULA QUINTA - PREÇO

5.1. O valor total da contratação é de R$ 57.845,00 (cinquenta e sete mil oitocentos e quarenta e
cinco reais).

5.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da
execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e
comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do

[...]

GRUPO ITEM  ESPECIFICAÇÃO  CATMAT 

MÉTRICA 
OU 

UNIDADE 
DE 

MEDIDA 

QUANTIDADE 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

1 1 

Componentes de 
TI para 

armazenamento 
de dados do tipo 
Solit State Driver 
– SSD 240GB, 

Interface SATA 2.5

439348  Unidade 
503 

(quinhentos e 
três) 

R$ 115,00
R$ 

57.845,00

- Serviços que compõem a solução.TABELA 1

1.2 - O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto n.
º 10.818, de 27 de setembro de 2021. 

1.3 - Os bens que compõem o objeto desta contratação são caracterizados como comuns, uma vez

[...]

dentro do prazo de garantia técnica de 12 (doze) meses.

 

Outros Requisitos Aplicáveis 

4.59 - A aquisição fundamenta-se em DISPENSA DE LICITAÇÃO, regulamentada pelo artigo 75, do
inciso II da Lei 14.133, 01 /04/2021, devido ao valor máximo estimado de R$ 57.845,00 (cinquenta
e sete mil, oitocentos e quarenta e cinco reais).

Art. 75 - É dispensável a licitação: 

[...] 

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no
caso de outros serviços e compras; 

[...] 

"Valor atualizado pelo Decreto nº 11.871, de 29 de dezembro de 2023 para serviços e
compras: R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e seis reais e dois centavos)"

5. PAPÉIS E RESPONSABILIDADES

5.1 - São obrigações da CONTRATANTE:

5.1.1 - nomear Gestor e Fiscais Técnico, Administrativo e Requisitante do contrato para
acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos;

5.1.2 - encaminhar formalmente a demanda por meio de Ordem de Serviço ou de